
既にご承知おきのことと存じますが、本宮小学校は、今年度、創立１５０周年の大き

な節目の年を迎えております。そこで、本校の長い歴史をかみしめ、先人の足跡に敬意

と感謝の念を抱くとともに、今後の更なる発展と歴史の継承を願い、各種の記念事業を

計画し、推進しているところです。

その一環として、現在、「歴史資料室」の開設に向け、整備を進めております。歴史資

料室は、これまでの歩みの中で残されている遺産を整理し、後世に継承することを主な

目的として開設するものです。具体的に収集・保管・展示する内容は、主として学校関

係資料が中心となります。加えて、子どもたちの日頃の学習に一層役立つ

資料室とするため、明治・大正・昭和の時代、家庭の日常生活で利活用し

ていた物品等も対象として収集し、保管・展示したいと考えております。

つきましては、下記にお示しする物品や資料の貸与や寄贈について、ご

理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

令和６年１１月

※ 協力をお願いする期間

11月１日～12月10日

盛岡市立本宮小学校創立１５０周年記念事業協賛会

会 長 豊 巻 章 道

歴史資料室整備委員会 委員長 谷地畝 稔 視

盛岡市立本宮小学校

電 話 ０１９－６３６－０２４９

ＦＡＸ ０１９－６３６－０２５０

歴史資料室整備担当 熊谷 千夏子
くま がい ち か こ

貸与・寄贈にご協力いただける方は、右記

宛て、ご連絡をいただければ幸いに存じます。

ご不明な点等につきましても、担当者にお

問い合わせいただければ、と存じます。

盛岡市立本宮小学校創立１５０周年記念事業として

【現物や写真等があれば、学習に役立つもの】
●野外で遊ぶ子どもを撮影した写真

●照明関係－石油ランプ 白熱電球＆ソケット ●各種学校行事での子どもの様子を撮影した写真
●暖房器具－火鉢 反射式ストーブ（昭和年代） ●本宮地域が農村地帯だった頃の写真
●通信機器－共電式電話機（電話交換手介在電話） ●本宮地域が開発されていく過程に関する写真

ダイヤル式電話（黒・赤など） ●かつての地域商店街の写真
●音響機器－蓄音機 レコードプレーヤー ●地域伝統芸能・まつりに関する昔の写真

カセットデッキ オープンリールデッキ ●明治・大正・昭和年代に使用の教科書
●調理器具－石臼 鉄瓶 煮炊き使用品(釜・鍋) ●使用した学用品全般（石盤、習字用具、ハーモ

飯ごう カ、縦笛、彫刻刀、絵画用具等）
●計測用具－分銅式はかり 棒・竿はかり

吊りはかり 料理用はかり
●その他 －アルミ製弁当箱 曲げわっぱ弁当箱

アルミ製水筒（軍隊等で使用）
火のし 炭火アイロン 陶製アイロン

展示作業完了後、令和７年１月２０日

以降に、一般公開する予定です。

昔の道具、写真、小学校時代に使った教科書、

学用品などを提供していただけませんか？

保護者用


